
P
eníze nejsou všech-

no, ale výrazně 

ulehčují život. Olo-

moucký kraj letos pro-

střednictvím dotačních 

programů rozdělil více než 

500 milionů korun. Finan-

ce šly přesně tam, kam to 

lidé požadovali – do  so-

ciální oblasti, zdravotnic-

tví, dopravy nebo vzdělá-

vání. Další novinky v  po-

skytování finanční podpo-

ry chystá hejtmanství také 

na příští rok.

„Ačkoli se snažíme pod-

porovat všechny oblas-

ti, které to potřebují, záro-

veň si hlídáme každou ko-

runu, abychom pomáhali, 

ale neplýtvali. Nerozdělu-

jeme totiž naše peníze, ný-

brž veřejné prostředky ob-

čanů,“ uvedl hejtman La-

dislav Okleštěk. 

Letos hejtmanství pokra-

čovalo v  osvědčených do-

tačních titulech a vymysle-

lo nové, po kterých byla ze 

strany obcí velká poptáv-

ka. Šlo třeba o  podporu 

provozu a údržby sportov-

ních zařízení. Opravily se 

díky tomu sokolovny nebo 

hřiště. „V  roce 2018 kraj 

vypsal 36 dotačních titu-

lů. Třeba do  Obnovy ven-

kova šlo pětačtyřicet mi-

liónů korun,“ dodal první 

náměstek hejtmana Jiří Ze-

mánek. 

Důležitou změnou pro 

žadatele bylo výrazné zjed-

nodušení žádostí o  dota-

ce, které se dají nově vyří-

dit pomocí počítače z  po-

hodlí domova. V  příštím 

roce chce kraj udělat ad-

ministraci ještě jednoduš-

ší a  rychlejší. Zároveň již 

pracuje na dalších podpůr-

ných programech. „Obce si 

budou moci nově požádat 

o příspěvek na rekonstruk-

ci kulturních domů. Dal-

ší připravovanou novin-

kou je podpora paliativ-

ní a hospicové péče a dále 

projekt zaměřený na  vý-

stavbu a  rekonstrukci do-

pravních hřišť pro děti,“ 

prozradil Okleštěk. 

Nové i  stávající dotační 

tituly projednává hejtman-

ství přímo se starosty, jiné 

zase konzultuje s odborní-

ky na  sociální oblast, do-

pravu nebo cestovní ruch. 

Do  systému rozdělování 

peněz mohou mluvit i  za-

stupitelské kluby, díky če-

muž mají investiční zámě-

ry kraje širokou politickou 

podporu. 

Náměstek 
hejtmana 
Jan Zahradníček:
Lidem se jezdí lépe 
i díky krajským 
dotacím

str. 9

Kojetínský 
kanoista 
Minařík 
Sezonu zakončil 
bronzem 
z olympiády

ČÍSLO 11  LISTOPAD 2018  ROČNÍK 17 NÁKLAD 280.000 VÝTISKŮ DISTRIBUOVÁNO ZDARMA VŠEM DOMÁCNOSTEM V KRAJI

SLOVO HEJTMANA

Bez pomlčky Bez pomlčky 

S pomlčkami je vždycky 
potíž. Možná si vzpomínáte 
na „pomlčkovou válku“, kte-
rá propukla na počátku roz-
dělení Československa. Po-
slanci se nemohli dohod-
nout, jestli ČSSR přejme-
nují na Československou 
republiku nebo na Čes-
ko-Slovenskou republiku, 
až z toho vznikl kočkopes 
Česká a Slovenská fede-
rativní republika. A brzy už 
jsme měli republiky dvě.

Další nesmyslná pomlč-
ka souvisí i s naším kra-
jem, přesněji řečeno s ad-
resou krajských interne-
tových stránek. Když Olo-
moucký kraj v roce 2000 
vznikl, kdosi vymyslel ná-
zev domény www.kr-olo-
moucky.cz. Potýkal jsem 
se s tím denně. „Podívejte 
se na náš web,“ říkal jsem 
lidem často. „Adresa je kr 
pomlčka olomoucky tečka 
cz.“ Jazykolam na druhou. 
Jednoho dne mě to přesta-
lo bavit a řekl jsem si, jest-
li by to nešlo jednodušeji? 
Třeba OLKRAJ.cz?

A šlo to, novou krajskou 
doménu jsme uvedli do ži-
vota za pár týdnů. Stále fun-
gují obě adresy, takže vizit-
ky, formuláře a propagační 
předměty můžeme vymě-
nit, až nám dojdou. Změna 
domény tak nestála žádné 
velké peníze. 

Zrušení pomlčky souvisí 
i s tím, že chci v kraji vytvo-
řit dobré a rovné podmínky 
pro všechny. Tedy pro děti 
i seniory, pro dělníky, ma-
nažery, pro obyvatele Olo-
mouce i horaly z Jesenic-
ka. Už žádné další pomlčky 
ani rozdělovníky. 

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

Prezident Miloš Zeman udělil Darině Nešporové 28. října na Pražském hradě medaili Za hrdinství. 
Učitelku z mateřské školy v Jívové na Olomoucku ocenil za záchranu života čtyř dětí. Více k tématu čtěte 
v rozhovoru na straně 5. Foto: Kancelář prezidenta republiky

Žádat o dotace 
na krajském úřadu 

bude příští rok 
ještě jednodušší.

Prezident Prezident 
vyznamenal vyznamenal 
statečnou učitelkustatečnou učitelku

str. 12

ČÍSLO MĚSÍCE 

517 812 000 
Tolik peněz letos rozděluje 
kraj na dotacích. Návrh roz-
počtu určoval pro dotace 
347,820 milionů korun, bě-
hem roku ale částka rostla. 
Novinkou byl program pod-
porující výstavby a  rekon-
strukce sportovních zaříze-
ní v  obcích, který obsaho-
val nejvíce peněz: 95 milio-
nů korun. Další dotační titu-
ly přišly později, konkrétně 
program na podporu inves-
tičních akcí v oblasti sportu 
– provoz a údržba sportov-
ních a  tělovýchovných za-
řízení, dále na profesně za-
měřené studium na  vyso-
kých školách v kraji, na pod-
poru investičních projek-
tů v  kultuře a  na  zvlášť vý-
znamné aktivity v  oblasti 
zdravotnictví.  (red)

Hejtmanství 
rozdělilo stovky 
milionů korun

Nová metoda výrazně 
ušetřila kraji za energie

H
ejtmanství se po-

dařilo dosáhnout 

výrazné úspory 

ve spotřebě energií na bu-

dovách v  majetku kra-

je. Po deseti letech spláce-

ní investic jde o  více než 

23 milionů korun. 

O  realizaci tří pilotních 

projektů na ověření fungo-

vání metody EPC (Ener-

gy Performance Contrac-

ting) rozhodlo vedení 

Olomouckého kraje v roce 

2007 a  poslední splátka 

byla uhrazena v červenci. 

Zkratku EPC je možno 

volně přeložit jako prove-

dení energeticky úspor-

ných opatření se zárukou. 

Znamená to, že dodava-

tel energeticky úsporného 

opatření smluvně garantu-

je zákazníkovi dosáhnout 

každoročně úspory ener-

gií , která pokryje roční ná-

klady na investice a provoz 

provedeného opatření. 

Pro pilotní krajské pro-

jekty byly vybrány pří-

spěvkové organizace Střed-

ní škola logistiky a chemie 

Olomouc, Střední, základ-

ní a mateřská škola Zábřeh 

a ústav pro poskytování so-

ciálních služeb v  Nových 

Zámcích. „Na  základě vy-

hodnocení za desetileté ob-

dobí jsme přesvědčeni, že 

rozhodnutí kraje k realiza-

ci pilotních projektů me-

todou EPC bylo správné,“ 

řekl náměstek hejtmana 

Pavel Šoltys.  (red)

www.olkraj.cz

www.kr-olomoucky.cz



Olomoucký krajlistopad 2018 2

Z
ástupci desítek škol 

i  zaměstnavatelů se 

v úterý 23. října se-

šli v  Olomouci na  Burze 

práce a  vzdělání. Projekt 

má za cíl představit studen-

tům, ale také lidem, kte-

ří hledají novou práci, per-

spektivní profese dostupné 

v  našem regionu i  soused-

ních krajích. Nad akcí pře-

vzal záštitu hejtman Ladi-

slav Okleštěk.

„Burzy práce se s  kraj-

skou podporou konaly také 

v Šumperku, Jeseníku, Pro-

stějově a Přerově. Všude se 

těšily velkému zájmu veřej-

nosti. Jejich obrovskou vý-

hodou je, že nabízí širokou 

škálu informací na  jednom 

místě a zdarma,“ uvedl ná-

městek hejtmana pro oblast 

školství Ladislav Hynek.

Olomoucká Burza prá-

ce byla přístupná celý den 

v  pavilonu A  Výstaviště 

Flora. Na  akci se veřejnos-

ti představilo šedesát fi rem 

a pětadvacet středních i vy-

sokých škol. Přímo na mís-

tě si zájemci mohli prohléd-

nout také ukázku některých 

řemesel.

Na  měnící se požadav-

ky pracovního trhu reaguje 

Olomoucký kraj například 

stipendii, která motivu-

jí studenty oborů, po nichž 

je mezi zaměstnavateli vy-

soká poptávka. Letos na-

víc hejtmanství investovalo 

200 tisíc korun do poraden-

ství pro podnikatele.  (red)

V
e  středu 17. října 

proběhlo v  Regio-

nálním centru Olo-

mouc slavnostní vyhláše-

ní 14. ročníku ocenění Ta-

lent Olomouckého kraje 

2018. Ohodnocení nejlep-

ších žáků a  studentů, kteří 

dosáhli mimořádných vý-

sledků v  krajských, celore-

publikových i  mezinárod-

ních kolech soutěží a  pře-

hlídek, je jednou z  forem, 

jak hejtmanství podporuje 

talentovanou mládež v  re-

gionu.

„Ocenění se udělova-

lo v  pěti oborech - huma-

nitním, přírodovědném, 

technickém a  dovednost-

ním, uměleckém a  spor-

tovním. Prvních pět úspěš-

ných talentů v každém obo-

ru bylo jednorázově ohod-

noceno fi nančním příspěv-

kem z  rozpočtu Olomouc-

kého kraje,“ řekl náměstek 

hejtmana pro oblast školství 

Ladislav Hynek.

V  přírodovědném obo-

ru starší věkové kategorie 

se na prvních třech místech 

poprvé v  historii ocenění 

umístili žáci, z nichž všich-

ni medailově uspěli na  mi-

strovství světa - a  to Klára 

Pekařová v  biologii, Tomáš 

Ovad v  biochemii a  nano-

technologii a  Jindřich Jelí-

nek ve fyzice a astronomii.

V humanitní oblasti star-

ší věkové kategorie zvítězi-

la Radka Pallová se světo-

vým prvenstvím ve  fi lozo-

fi cké olympiádě. Mezi oce-

něnými středoškoláky je 

také Adéla Mondeková s ví-

tězstvím v  národním šam-

pionátu v  baristice (přípra-

va kávy), která tím získala 

právo účasti v  mezinárod-

ním kole v Brazílii.

Z  umělců vynikla kla-

víristka Eliška Tkadlčíko-

vá. Mezi vítězi sportovního 

oboru fi gurují Klára Hricová 

a Barbora Dimovová, repre-

zentantky ČR v kanoistice.

Už jedenáctým rokem 

byly vyhodnoceny i  ško-

ly, jejichž svěřenci dosáh-

li nejkvalitnějších umístě-

ní. Získaly za  to fi nanční 

odměnu. „Peněžní dar má 

školy motivovat k  tomu, 

aby své žáky a  studenty 

v  maximální míře podpo-

rovaly v účasti na soutěžích 

a  olympiádách,“ uvedl ná-

městek hejtmana pro ob-

last kultury a  sportu Fran-

tišek Jura.  (red)

zpravodajství

U
zavření smluv 

na  realizaci hned 

sedmi veřejných 

zakázek schválili radní 

Olomouckého kraje. Hod-

nota prací činí několik de-

sítek milionů korun. Fir-

my se tak mohou pustit 

do oprav škol nebo muzea 

a vylepší například i zasta-

ralé hřiště.

„Rekonstrukce spor-

tovního areálu gymnázia 

v  Jeseníku přijde na  více 

než sedm miliónů korun. 

Sportoviště dostane nový 

běžecký ovál, lezeckou 

stěnu, zázemí pro míčo-

vé hry a  doskočiště,“ po-

psal jeden ze schválených 

projektů hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Zelenou dostala také 

realizace stěhování kni-

hovního fondu depozi-

táře Vědecké knihovny 

v  Olomouci, rekonstruk-

ce domku Petra Bezruče 

v Kostelci na Hané a opra-

va střední školy v  Země-

dělské ulici v  Šumper-

ku. „Tato akce bude spo-

čívat v  kompletní výmě-

ně střechy, zateplení fa-

sády i  podlahy tělocvič-

ny,“ dodal první náměs-

tek hejtmana Olomoucké-

ho kraje Jiří Zemánek.

Další modernizace čeká 

na  Základní uměleckou 

školu Iši Krejčího v  Olo-

mouci. A nový průtah obcí 

za  čtyřiačtyřicet milio-

nů korun potěší obyvatele 

Radslavic.

Všechny uvedené pro-

jekty dokončí firmy ješ-

tě letos nebo v  průběhu 

příštího roku.  (red)

Talentované školáky 
potěšilo ocenění

Nová stravovna 
v Uničově už 
funguje
Novou stravovnu mají 

k dispozici studenti Střední 

průmyslové školy a  Střed-

ního odborného učiliště 

v  Uničově. Společně se zá-

stupci školy a města ji v úte-

rý 30. října předali do užívá-

ní také náměstci hejtmana 

Olomouckého kraje Dalibor 

Horák a Ladislav Hynek.

Na Poděbradech 
se bavily celé 
rodiny
Podzimní stezka pozná-

ní „Jdeme celá rodina“ se 

v areálu olomouckých Po-

děbrad uskutečnila v  pá-

tek 26. října. Zúčastnilo 

se jí více než šedesát lidí, 

a  to navzdory nepříznivé-

mu počasí.  Akci pořádalo 

hejtmanství ve  spolupráci 

s  Krajskou radou seniorů 

Olomouckého kraje. 

Burza práce nabídla 
lidem nové možnosti

SMSKY 
Z KRAJE

Stavební sezona ještě nekončí. Radní Stavební sezona ještě nekončí. Radní 
odsouhlasili další důležité zakázkyodsouhlasili další důležité zakázky

Náměstek hejtmana pro oblast školství Ladislav Hynek pogratuloval mla-
dým lidem, kteří dělají dobré jméno regionu.  Foto: Olomoucký kraj

Cestáři představili plán na zimu. 
Postarají se o tisíce kilometrů silnic

S
práva silnic bude 

v nadcházejícím zim-

ním období pečovat 

o  více než dva tisíce devět 

set kilometrů komunika-

cí v  majetku Olomoucké-

ho kraje. Počítá s tím nově 

představený plán zimní 

údržby, který krajští radní 

schválili v pondělí 15. října.

„Dokument se kromě 

běžné zimní údržby zabý-

vá také kalamitními situa-

cemi. K  jejich řešení vyu-

žijeme zkušeností z  minu-

lých let, které jsme dopl-

nili o  poznatky složek in-

tegrovaného záchranné-

ho systému,“ řekl náměstek 

hejtmana pro oblast dopra-

vy Jan Zahradníček.

Plán zimní údržby platí 

od 1. listopadu až do kon-

ce příštího března. Zhru-

ba dva tisíce kilometrů sil-

nic budou silničáři ošet-

řovat chemicky a  přibliž-

ně 850 kilometrů inertním 

posypem. Bez údržby zů-

stane jen 190 kilometrů vo-

zovek. „Jde o  komunikace, 

které jsou velmi málo vyu-

žívané nebo vedou do míst, 

kam směřují ještě další sil-

nice. Jejich údržba by byla 

velmi neefektivní a náklad-

ná,“ vysvětlil ředitel Správy 

silnic Olomouckého kraje 

Petr Foltýnek.

Za sjízdnost silnic prv-

ní třídy budou stejně jako 

vloni odpovědné soukro-

mé firmy, které vybralo 

Ředitelství silnic a  dál-

nic. 

Informace o  aktuálním 

stavu cest v regionu v prů-

běhu zimního období se 

řidiči dozví prostřednic-

tvím takzvané Bílé linky 

841 119 119.  (red)

V Pevnosti 
poznání ožívá 
monarchie
Netradiční vzpomínku 

na  habsburskou říši při-

pravila Pevnost pozná-

ní a  Vědecká knihovna 

v  Olomouci. Od  4. listo-

padu se mohou lidé podí-

vat na  výstavu nazvanou 

Sbohem, monarchie a  zá-

roveň navštívit pravou ví-

deňskou kavárnu.  (red)

Zprávy z Olomouckého kraje 
sledu jte ve vysílání ZZIP TV, 

Televize Přerov a TV Morava.

Olomoucký kraj nechá opravit takzvaný červený domek v Kostelci na Hané na Prostějovsku, ve kterém žil 
a tvořil básník Petr Bezruč.  Foto: Olomoucký kraj

Hejtmanství přispěje 
politickým vězňům na léky

P
olitičtí vězni dosta-

nou od  hejtmanství 

příspěvek na  nákup 

léků a  zdravotních pomů-

cek. V pondělí 22. října to 

při společném jednání uve-

dl hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

„V  rozpočtu máme 

na  tyto účely vyčleněno 

pětadevadesát tisíc korun. 

Alespoň částečně tak chce-

me ulehčit život lidem, kte-

ří trpěli za  naši svobodu,“ 

řekl Okleštěk.

Peníze kraj rozdělí mezi 

lidi, na kterých se léta strá-

vená v  nacistických lág-

rech tvrdě podepsala. Pro-

středky mohou využít ne-

jen na  nákup zdravotních 

pomůcek a léků, ale napří-

klad i k pořízení potravino-

vých doplňků.

„V  našem regionu žije 

spousta lidí, kteří za  naši 

svobodu aktivně bojovali. 

Olomoucký kraj je s  nimi 

v  kontaktu a  snaží se jim 

pomáhat pravidelně,“ do-

dal náměstek hejtmana pro 

oblast zdravotnictví Dali-

bor Horák.  (red)

Krajský příspěvek mohou obdarovaní využít na nákup zdravotních po-
můcek, léků nebo potravinových doplňků.  Foto: Olomoucký kraj



Olomoucký kraj listopad 2018 3

A
čkoli samotné 

podání žádostí 

o  kotlíkové dota-

ce Olomoucký kraj pod-

statně zjednodušil, dal-

ší zpracování dotačních 

podkladů úředníky je vel-

mi náročné. Poslednímu 

úspěšnému žadateli z prv-

ní dotační vlny tak byl 

jeho požadavek proplacen 

koncem letošního září. 

V  první etapě dotačního 

programu hejtmanství vy-

hovělo 1  553 žadatelům, 

kterým byla poskytnuta 

podpora na  pořízení no-

vého zdroje tepla v celko-

vé výši zhruba 180 milio-

nů korun. 

Z konečného počtu 1 967 

předložených žádostí se 

podařilo uspokojit téměř 

80 procent žadatelů. 

„Podstatná je pro obyva-

tele kraje skutečnost, že po-

stupnou likvidací původ-

ních kotlů na pevná paliva 

a jejich náhradou za ekolo-

gičtější zdroje vytápění do-

chází ke  zlepšení ovzdu-

ší v  mnoha obcích naše-

ho kraje,“ uvedl náměstek 

hejtmana Pavel Šoltys.

Největší počet výměn, 

a  tím pádem i  nejvyšší 

podpora v rámci Olomouc-

kého kraje, byla vyplacena 

do  správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností Je-

seník a  Šumperk. V  souč-

tu do těchto dvou nejsever-

nějších oblastí Olomouc-

kého kraje směřovalo té-

měř 57,5 milionů korun.

„Vzhledem k  tomu, že 

aktuálně jsou pracovní-

ky oddělení administrace 

kotlíkových dotací kont-

rolována vyúčtování do-

tací k  žádostem schvále-

ným v druhé vlně a v příš-

tím roce by měla být vy-

hlášena už třetí vlna do-

tací, budou se pozitivní 

efekty výměn nadále zvy-

šovat,“ dodal náměstek 

Šoltys.

Aktuální informace ke kot-

líkovým dotacím jsou prů-

běžně zveřejňovány na  we-

bových stránkách www.ol-

kraj.cz/kotlikovedotace. (red)

Ondřej Pěcha, 

Lipník nad Bečvou

Myslím si, že by se fi nanční pod-

pora měla dělit rovnoměrně pro 

všechny stejným dílem. Zase je 

ovšem fakt, že ve  větších měs-

tech je více obyvatel a peněz by 

tam mělo být logicky víc. Avšak 

podpora men-

ších měst i  ves-

nic je také důle-

žitá, bez ohledu 

na  konkrétní po-

čet obyvatel.

Petr Komárek, 

Bělkovice-Lašťany

Domnívám se, že je to správný 

krok. Menší města a obce fi nanč-

ní podporu od  kraje v  nemalém 

měřítku rozhodně potřebují. Čas-

to slýchám říkat starosty, že na to 

či ono nemá obec peníze. Tím, že 

jim jich kraj le-

tos poslal víc, by 

se to v některých 

případech moh-

lo třeba změnit 

k lepšímu.

Marek Moudrý, 

Prostějov

Vítám snahu kraje o  podporu 

venkova. V posledních letech do-

chází k  jeho vylidňování. Pokud 

z  venkova nechceme mít skan-

zen, musíme tam udržet jeho 

obyvatele. A  to například udrže-

ním základní vy-

bavenosti (ško-

ly, pošty, obcho-

dy), ale také zá-

zemí pro kulturní 

a sportovní život.

Tomáš Monczka, 

Zábřeh

Velice si cením toho, že kraj smě-

řoval fi nanční podporu i  do  ma-

lých vesnic a  měst. Je důležité 

podporovat i vesnice a malá měs-

ta, a to především v místní infra-

struktuře. Doufám, že kraj v  bu-

doucnu bude 

opět na  tyto 

vesnice a  města 

myslet.

téma

Olomoucký kraj dlouhodo-
bě podporuje v rámci do-
tačního programu výstav-
bu cyklistických stezek, 
které slouží nejen jako bez-
pečné dopravní trasy při 
cestě občanů kraje do za-
městnání, škol a na úřa-
dy, ale také k trávení vol-
ného času a k aktivnímu 
odpočinku. Jen v letošním 
roce bude díky krajské do-
taci vybudováno více než 
6,6 km nových cyklistic-
kých stezek, což výrazně 
přispěje ke zvýšení bez-
pečnosti cyklistů. 

Pozitivní dopad 
na všechny občany mají 
rovněž realizovaná bez-
pečnostní opatření, která 
s finanční podporou kra-
je realizují obce a měs-
ta na silničních komunika-
cích na svém území, čímž 
zvyšují bezpečnost a pře-
hlednost silničního pro-
storu budováním a rekon-
strukcí přechodů pro chod-
ce, chodníků a autobuso-
vých zálivů. 

Pro zvýšení dopravních 
znalostí a bezpečnosti dětí 
Olomoucký kraj na příští 
rok plánuje vyhlášení no-
vého dotačního progra-
mu, kterým podpoří rekon-
strukce dětských doprav-
ních hřišť. Svým zaměře-
ním slouží především k do-
pravní výchově žáků zá-
kladních škol, ale i ke zvý-
šení povědomí o správném 
dopravním chování u obča-
nů ostatních věkových ka-
tegorií.

Ladislav Růžička
Vedoucí odboru dopravy 
a silničního hospodářství 

ANKETA Co říkáte na to, že kraj letos směroval finanční podporu 
hlavně do menších měst a vesnic?

Do konce ledna můžete 
navrhnout krajskou stavbu roku 

P
řihlašovat je možné 

novostavby i  rekon-

strukce v  pěti kate-

goriích. Může jít o  stavby 

určené k  bydlení a  rekrea-

ci, stavby občanské vyba-

venosti a  úpravy veřejných 

prostor, stavby dopravní, 

inženýrské a  vodohospo-

dářské, stavby technologic-

ké a  pro průmysl a  země-

dělství nebo rekonstrukce 

a obnovy.

Olomoucký kraj při po-

řádání osmého ročníku tra-

dičně spolupracuje s  Čes-

kým svazem stavebních in-

ženýrů, Svazem podnika-

telů ve  stavebnictví a  spo-

lečností Omnis Olomouc. 

„Záměrem soutěže je vy-

brat a  ocenit nejlepší nové 

stavby nebo rekonstruk-

ce, které v  Olomouckém 

kraji vznikly v  letech 2017 

a  2018. Ofi ciálním oceně-

ním pak chceme poděko-

vat a  podpořit architekty, 

stavební fi rmy a  investory 

kteří kvalifi kovaným způ-

sobem změnili a  mění po-

dobu kraje,“ uvedl hejtman 

Ladislav Okleštěk.

Dodal, že snahou je dávat 

další výstavbě nová hodno-

tová měřítka a  zároveň vy-

slat signál, že estetická a ře-

meslná kvalita se vyplácejí.

Uzávěrka přihlášek je 

31.ledna 2019 v sekretariátu 

soutěže, kde lze také získat 

přihlašovací formulář. Kon-

takt je: Omnis Olomouc 

Horní lán 10a, 779 00 Olo-

mouc, telefon 588  881  422 

nebo 608  711  422, e-mail: 

nasadil@omnis.cz.

Vyhodnocení,  vyhlášení 

a  zveřejnění výsledků bude 

v  březnu. Přihlášené práce 

budou formou panelů vy-

staveny na  veletrhu Stavo-

tech v Olomouci.  (red)

Olomoucký kraj hledá 
nejlepší stavbu. Hlá-
sit se mohou staveb-
ní díla z regionu, která 
vznikla v letech v po-
sledních dvou letech.

SLOVO ODBORNÍKAPoslední kotlíková dotace z první Poslední kotlíková dotace z první 
vlny proplacena. Nejvíce žádal severvlny proplacena. Nejvíce žádal sever

Další možnost žádat o příspěvek na výměnu kotle bude příští rok.  Ilustrační foto: Olomoucký kraj

B
udoucí nástrojaři, 

obráběči kovů i  zá-

mečníci ze Sigmun-

dovy střední školy strojí-

renské v Lutíně mají nové 

dílny pro výuku praxe. Ná-

klady na  modernizaci pů-

vodních prostor a  nákup 

nových strojů přesáhly sto 

milionů korun. Více než 

polovinu hradil Olomouc-

ký kraj.

„Objekt školních dílen 

se nachází v areálu firmy 

Sigma Lutín. Jde o  jed-

nopodlažní halu pro vý-

uku strojírenských obo-

rů a  dvoupodlažní pří-

stavbu, kde jsou odbor-

né učebny. Zázemí pro 

studenty i  zaměstnan-

ce už ale nevyhovova-

lo současným hygienic-

kým ani provozním po-

žadavkům,“ vysvětlil dů-

vod rekonstrukce ředitel 

Sigmundovy střední ško-

ly strojírenské Pavel Mi-

chalík.

Ve  zmodernizovaných 

školních dílnách přibylo 

sociální zařízení a  šatny, 

které odpovídají kapacitě 

žáků. Celé první nadzem-

ní podlaží je navíc bezba-

riérové. „Další část projek-

tu tvořil nákup strojů pro 

soustružnickou, frézař-

skou, vrtařskou, nástrojař-

skou a  zámečnickou díl-

nu a učebnu CNC,“ přiblí-

žil rozsah nového vybave-

ní hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

Sigmundovu střední ško-

lu strojírenskou v  Lutíně, 

která nabízí tří i  čtyřleté 

obory vzdělávání v  oblas-

ti strojírenství, navštěvují 

více než čtyři stovky žáků. 

Historie vzniku školy sahá 

až do roku 1934, kdy brat-

ři Jan a František Sigmun-

dové založili v Lutíně stro-

jírenské učiliště.  (red)

Nenašli jste ve své schránce
Měsíčník Olomouckého kraje? 

Nebo nepřišel vašim sousedům a přátelům? 
Napište nám a my sjednáme nápravu. noviny@olkraj.cz

Výuka strojírenství v praxi v areálu Sigmy Lutín bude díky modernizaci 
na vyšší úrovni. Foto: Sigmundova střední škola strojírenská Lutín 

Strojírenská škola v Lutíně 
dostala špičkové dílny



Olomoucký krajlistopad 2018 4 regiony

O
byvatelé Tiští-

na se mohou tě-

šit z  opravené so-

kolovny. Ta bude sloužit 

nejen pro sportovní vyži-

tí, ale také ke společenským 

a  kulturním akcím. Nároč-

nou rekonstrukci staré bu-

dovy z části fi nancoval Olo-

moucký kraj. V letech 2017 

a 2018 investoval do projek-

tu zhruba čtyři a půl milio-

nu korun.

„Hejtmanství letos při-

pravilo pro všechny zájem-

ce dotační titul, který nabí-

zel peníze na  opravu spor-

tovišť. Právě z  tohoto pro-

gramu byla část prací na so-

kolovně v Tištíně hrazena,“ 

uvedl hejtman Olomoucké-

ho kraje Ladislav Okleštěk.

Opravený objekt se bě-

hem dvou let změnil k  ne-

poznání. Budova získa-

la novou střechu, zdobí ji 

energeticky úsporná fasáda 

a  izolační okna. Místo pů-

vodního baru vznikla po-

silovna, výčep s posezením 

je nyní v  místnosti hostin-

ce. „V  nadzemním podlaží 

najdou sportovci nové šat-

ny a sprchy,“ dodal k dispo-

zicím sokolovny Okleštěk.

Celkové náklady 

na  opravu budovy čini-

ly téměř třiadvacet milio-

nů korun. Část výdajů hra-

dila obec z vlastních zdrojů 

a  úvěrem. S  rekonstrukč-

ními pracemi začala fi rma 

vloni v prosinci.  (red)

Místo baru mají posilovnu. Místo baru mají posilovnu. 
Proměnu sokolovny zaplatil krajProměnu sokolovny zaplatil kraj

O
dborníci na  tra-

diční čínskou 

medicínu odha-

lili v Olomouci zájemcům 

tajemství akupunktury 

i  dalších léčebných tech-

nik. V  BEA centru stale-

té znalosti přiblížili léka-

ři z Přidružené lidové ne-

mocnice při Univerzitě 

tradiční čínské medicíny 

ve Fu-čou z provincie Fu-

ťien, kteří přijeli na  po-

zvání Olomouckého kra-

je. Ten má s čínskou pro-

vincií uzavřené partner-

ství.

Laická i  odborná ve-

řejnost se mohla ve  dvou 

dnech seznámit s  někte-

rými teoretickými výcho-

disky prastaré léčebné fi-

lozofie, která k  lidskému 

tělu přistupuje jako k  vy-

váženému celku a  každá 

nemoc je tedy projevem 

narušení této rovnováhy. 

V  praktické části prezen-

tace ukázali čínští odbor-

níci některé postupy, kte-

ré mají pomáhat rovno-

vážný stav opět nastolit. 

Patří mezi ně u  nás dob-

ře známá akupunktura či 

akupresura, masáže nebo 

léčba bylinami, ale i  rela-

tivně nová metoda akupo-

tomie. Šlo by ji přirovnat 

ke kombinaci akupunktu-

ry a  mikrochirurgie, čín-

ští lékaři ji zde představili 

úplně poprvé.

Ředitelka Přidruže-

né lidové nemocnice při 

Univerzitě tradiční čín-

ské medicíny ve  Fu-čou 

Zhao Hongjia podepsala 

během návštěvy Olomou-

ce memorandum o spolu-

práci s Fakultní nemocni-

cí Olomouc, která v  ob-

lasti tradiční čínské me-

dicíny již kooperuje s ne-

mocnicí v  Kchun-min-

gu, což je hlavní město 

další partnerské provin-

cie Olomouckého kraje 

Jün-nan.  (red)

Návštěva z Číny byla 
inspirující. Přivezla 
historii a jehly

S
chránka pro odložené 

děti funguje od  úte-

rý 16. října v  nejse-

vernější části Olomoucké-

ho kraje. Babybox, v  rám-

ci republiky v  pořadí už 

pětasedmdesátý, je umís-

těn na snadno dosažitelném 

místě při vstupu do Jesenic-

ké nemocnice.

„Doufám, že babybox bu-

deme potřebovat co nejmé-

ně. Pokud v něm ale nějaké 

dítě přece jen najde dočasný 

úkryt, nepochybuji o  tom, 

že mu u  nás bude poskyt-

nuta nejlepší možná péče,“ 

řekla ředitelka Jesenické ne-

mocnice Jana Chrastinová.

Nový babybox slouží pře-

devším jako pojistka pro to, 

aby se odloženým dětem 

dostalo včas potřebné péče. 

Schránka je opatřená návo-

dem na  použití v  češtině, 

ruštině a angličtině.

„Moc bych si přál, aby 

všechny děti vyrůsta-

ly v  harmonickém rodin-

ném prostředí. Bohužel 

tomu tak někdy není a ži-

vot odložených dětí je čas-

to ohrožen. Babybox je 

může zachránit, a v tom je 

jeho největší přínos,“ uve-

dl náměstek hejtmana pro 

oblast zdravotnictví Dali-

bor Horák.

Babybox je z  nerezové 

oceli, dvouplášťový s  tepel-

nou izolací. Po stisknutí ze-

leného tlačítka se dvířka au-

tomaticky otevřou a za pat-

náct sekund po  vložení dí-

těte zase samočinně zavřou. 

Součástí schránky je vyjí-

matelná vanička pro ulože-

ní dítěte.

„Schránky na  odložené 

děti fungují pomocí čidel, 

která ihned vyrozumí zdra-

votníky na  oddělení, že se 

dvířka otevřela. Na  příjmu 

se rozezní zvuková a světel-

ná signalizace, takže zdra-

votníci okamžitě vyráže-

jí pro miminko,“ vysvětlil 

zakladatel babyboxů Lud-

vík Hess.

Schránka na  odložené 

děti přišla na  celkem 300 

tisíc korun a  pořízena byla 

především díky příspěv-

kům dárců.  (red)

K
uželkáři ze Zá-

břehu budou už 

za pár měsíců hrát 

v nové kuželně. Od minu-

lého roku budovu v areálu 

městského stadionu spra-

vují dělníci. Zbývá posled-

ní ze tří etap.

Kuželna slouží pro po-

třeby kuželkářského klubu, 

který zde hraje ligové sou-

těže. 

Stavba z  roku 1981 i  zá-

zemí klubu už neodpoví-

daly současným normám 

a  potřebám soutěží. Kvůli 

náročnosti je rekonstruk-

ce rozdělena na  tři čás-

ti. Od  předminulého roku 

jsou hotové kotelny, letoš-

ní etapa zahrnovala zatep-

lení fasády, stropu, výmě-

nu střešního pláště, rekon-

strukci sociálního zaříze-

ní kuželkářů a opravu klu-

bovny.

Nyní jsou obě etapy zko-

laudovány. Příští rok by 

mělo dojít na  opravy pod-

lahy na  chodbách, rekon-

strukci hlediště, podhledu 

kuželny i restaurace.

Celkové náklady budou 

město stát přes deset mi-

lionů korun. Na  celoroč-

ní činnost přispívá zábřež-

ským kuželkářům pravidel-

ně Olomoucký kraj.  (red)

Jesenická nemocnice zprovoznila 
nový babybox

Schránku zaplatili zejména dárci. Foto: Jesenická nemocnice

Část prací na sokolovně pokryla nová krajská dotace na opravu sportovišť.  Foto: Olomoucký kraj

PROSTĚJOVSKO

JESENICKO

Z
hruba 200 milionů 

korun bude stát vy-

budování nové po-

žární stanice v  Přerově. 

Na její základní kámen po-

klepali 8. října zástupci ha-

sičů, dodavatelských fi rem 

a také hejtman Olomoucké-

ho kraje Ladislav Okleštěk.

„Do konce příštího roku 

vznikne v  regionu další 

moderní zázemí pro hasi-

če. Ačkoli jde o velkou in-

vestici, rozhodně se vypla-

tí. Hasičský sbor totiž patří 

mezi nejvytíženější jednot-

ky integrovaného záchran-

ného systému v kraji,“ uve-

dl hejtman Okleštěk.

Na  vybudování nové zá-

kladny mají dělníci přibliž-

ně 400 dnů. Projekt bude 

hrazen z prostředků Evrop-

ské unie. Sehnat potřeb-

né peníze ale nebylo vůbec 

jednoduché.

„Tato významná akce 

je završením desetiletého 

úsilí o  zajištění fi nančních 

prostředků na  vybudování 

odpovídajících prostor pro 

příslušníky hasičského zá-

chranného sboru na  Pře-

rovsku,“ poznamenal ředi-

tel krajských hasičů Karel 

Kolářík.  (red)

Hasiči v Přerově získají 
moderní základnu

PŘEROVSKO

Letošní úprava kuželny zahrnovala i zateplení fasády. Foto: město Zábřeh

Zábřežská kuželna je před poslední 
etapou rekonstrukce ŠUMPERSKO

Nemocnice ve Fu-čou a v Olomouci podepsaly spolupráci. Foto: OK

OLOMOUCKO



Olomoucký kraj listopad 2018 5příběhy, relax

„Božka, rychlo pocem! Tos eště neviděla!“ 

řve na mě v nedělô odpoledne Jôra. Tož je 

blbé? Konečně sem si mohla natahnót čapê 

po dopolednim maratónô ô šporheltô. Na-

chêstala sem si micóška - tak řikám svymô 

oblibenymô polštářkô, keré mám furt v po-

hotovosti na gaučô - a vêhodila sem kopê-

ta navrch. Jenom sem zamrňóskala bla-

hem, jak sem bêla ráda, že si mužô chvilô 

lehnót. Šak jôž sem necitěla klóbê. Pooběd-

valê smê a jak sem si dala hlta piva, pôs-

tila sem televizô. Po poledňô dávajó stary 

pohádkê, tož zkôsim, ešlê se tentokrát do-

divám. Jôž, jôž sem zavirala očê, dêž mě 

ten muj chlap svém křêkem probral. „Co 

zas máš?“ zévla sem a pomalinkô sem mě-

nila polohô z leža do seďa. „Poď honem, to 

só hotovy náletê!“ Tož to jôž mosi cosê bêt, 

dêž Jôra stoji v balkónovéch dvirkách a je 

vzrôšené, jak sem ho naposledê viděla tô 

noc po svajbě. Slezla sem z gauča a přêšó-

rala sem se k  němo. A  jôž sem to ôvidě-

la takê. Balkónovy zdě bêlê černy od berô-

šek. Bêlo jich tam jak nasetéch. Tisice a ti-

sice bróčku nalitávalê na  zdi, na  záclonô 

a  hlavně - krucinál! - na  moje čerstvo 

ômety okna! „Ccco ttto má bêbêbêbêt?“ 

Než sem to vêkoktala, měla sem berôškô ê 

v hôbě. Fuj, vêplôla sem jô a letěla pro vê-

sávač. Jôra se jenom řehtal, pré: „Nejančê, 

to je zbêtečny, je jich moc!“ Ale tê pokadě-

ny ômety okna ze mě ôdělalê nepřičetnó. 

Začala sem tê potvorê činsky vêsávat. To 

sem vám eště neřekla, že to nebêlê tê naše 

sedmitečny berôške, ale tê azijsky, to pré 

só hrozny bestie, protože vêkósalê tê naše. 

Je to jak s  Islámistama. Ti takê pré chcó 

ovládnót Evropô. Tem malém smradla-

vém svinim se to jôž podařêlo a tož pré si 

z nich ti Islámisti beró vzor. Nô to sme to 

dopracovalê! Vêsávám jak o žêvot, ale je-

nom co prvnich pár tisicu berôšek zmizlo 

v sáčkô teho přéstroja, jôž toť bêlo dalšich 

iks tisic. Jôra šil a vêsávač mně vêpl. Má 

rêcht, šak tech potvor neôbévá, tož na co 

ničêt eletrikô. Eště chvilô smê stálê ve dvir-

kách balkóna a pozorovalê tê činsky mr-

chê, jak zalizajó do  všeckéch možnéch 

škvir a ôvědomilê smê si, jak smê jako lêdi 

zranitelni, dêž se neômimê ôbránit  ani 

tak malém tvorečkum, dêž je jich najed-

nó vic. Japak ale mosêlo bêt starém Egyp-

ťanum, dêž na  ně za  dob Mojžišovéch 

přêletělê kobêlkê? A tê só o hodně dravjé-

ši, než nejaky berôškê. Nemělê bêsmê hle-

dat nejaky óčênny řešeni bróčkové krize? 

Abêsmê nakonec nedopadlê jak hubkaři! 

A  jak tak přeméšlim, vidim, že ten muj 

Jôra řešeni jôž našil. Né, že bê ôdělal neco, 

co sem neznala, vlastně bêch od něho ne-

čekala nic inyho. On prostě jenom otevřel 

fl ašô šlehovice a ládôje to do sebe po vel-

kéch. Nô a na mně zbêla hadra a Okena 

na tê berôškama podělany okna. Božka

Jôra a Božka ovádijó: Invaze berôšek

JÔ
R

A
 A

 B
O

Ž
K

A

N
e u v ě ř i t e l n é 

106. narozeniny 

oslavila 14. října 

Marie Zedníčková ze Stří-

brnic na  Přerovsku. Není 

tak jen nejstarší obyvatel-

kou Kojetína, kde posled-

ní čtyři roky žije, ale také 

jedním z  nejstarších lidí 

v České republice.

V  Kojetíně bydlí u  své 

snachy, které se o ní se svo-

jí rodinou s  láskou a  péčí 

stará. „Celý svůj život pro-

žila u  nás ve  Stříbrnicích. 

Jak to tehdy na vesnici cho-

dívalo, již od  svých dva-

nácti let sloužila u sedláků. 

Zemědělství zůstala věrná 

i v době, kdy založila rodi-

nu a vychovávala dva syny. 

Jen vyměnila práci u sedlá-

ků za  práci v  místním ze-

mědělském družstvu,“ řek-

la Jaroslava Coufalíková ze 

Stříbrnic. V  družstvu se 

paní Zedníčková věnova-

la živočišné i  rostlinné vý-

robě.

Volné chvíle trávila čet-

bou novin, protože ji zají-

malo, co se v obci i v celém 

okolí děje. Největší radost 

jí dělala zahrádka před do-

mem, kde pečovala o květi-

ny. Nezahálela ani ve svých 

pozdních letech, kdy dr-

žela v  jedné ruce motyč-

ku a v druhé francouzskou 

hůl. „Chodila na procházky 

a často se setkávala se svý-

mi vrstevníky, ale s každým 

si ráda popovídala. Ve Stří-

brnicích není mnoho kul-

tury, ale paní Zedníčko-

vá nikdy nechyběla na  be-

sedách s  důchodci, ráda 

se podívala na děti na kar-

nevalech, zúčastňovala se 

akcí, kterou obec pořáda-

la, včetně zájezdů pořáda-

ných Dohlížecím výborem 

Jednoty,“ dodala Jaroslava 

Coufalíková.

Dnes se může Marie 

Zedníčková těšit z  velké 

rodiny. Měla dva syny, má 

čtyři vnuky, sedm prav-

nuků a radost ji dělají i  tři 

prapravnoučata.  (red)

Oslavila 106 let. Ještě nedávno 
se starala o květiny v zahrádce

Prezident Zeman vám 

jako vyznamenání udělil 

medaili Za  hrdinství. Co 

to pro vás znamená?

Je to pro mě obrovská čest 

a moc mě to potěšilo, ale ne-

ustále tvrdím, že se jako hr-

dina necítím. Byla to rychlá 

reakce v kritickém okamži-

ku několika sekund. Jsem 

ráda, že to nakonec dopadlo 

jen mým zraněním a ne zra-

něním malých dětí, za které 

mám zodpovědnost při své 

práci.

Když vás loni v  září 

hejtman Okleštěk ocenil, 

ve  velkém tak upozornil 

na váš čin. Jak byste shrnu-

la zájem, který následoval?

Nerada jsem středem po-

zornosti, ale po ocenění pa-

nem hejtmanem Olomouc-

kého kraje následovala no-

minace na  cenu Michala 

Velíška, Zlatý záchranářský 

kříž, medaile Senátu parla-

mentu České republiky.

Vždy jste opakovala, že 

podobně jako vy by po-

mohl každý. Myslíte, že 

váš příklad dodá lidem 

více odvahy postavit se 

za druhé?

Každý člověk je jiný, má 

jiné reakce, postřeh, ale ur-

čitě by se měl vždy postavit 

za  druhé a  pomoci. Mě by 

ani trochu nenapadlo jed-

nat jinak.

V životě někdy rozhodu-

jí okamžiky, následky mo-

hou být obrovské. Dá se 

na takové momenty vůbec 

připravit?

Stačí okamžik a  změní se 

celý život. Na  takové mo-

menty se nelze nikdy při-

pravit.

Po  asi nejvyšším mož-

ném vyznamenání teď bu-

dete mít nejspíš klid. Těší-

te se?

Jsem ráda za  to, že jsem 

to odnesla „jen“ zlome-

nou pánví a  popálenina-

mi, ale můžu chodit a za-

řadila jsem se do normál-

ního života, skoro jako 

před úrazem. Rok života 

se mi ale zastavil. Teď to 

musím dohnat. Atmosfé-

ra Vladislavského hradu 

je nezapomenutelný zá-

žitek, zvlášť u  příležitosti 

sta let od založení repub-

liky. Ale teď se těším na 

klid.  (red)

„Ani by mě nenapadlo jednat jinak“

Paní Marie Zedníčková se narodila 14. října 1912. Celý život prožila 
ve Stříbrnicích, kde se ráda účastnila společenských akcí.
 Foto: archiv Jaroslavy Coufalíkové

N
asát vánoční atmo-

sféru mohou zá-

jemci již tradič-

ně v  přízemí Regionálního 

centra Olomouc v Jeremen-

kově ulici. S blížícími se Vá-

nocemi se zde budou ko-

nat jarmarky, kde se mimo 

jiné prezentují výsledky te-

rapeutických činností uži-

vatelů sociálních služeb po-

skytovaných příspěvkový-

mi organizacemi Olomouc-

kého kraje. Lidé tak mohou 

drobným obnosem podpo-

řit další provoz aktivizač-

ních činností osob umís-

těných v  sociálních zaříze-

ních.

Přijďte načerpat inspi-

raci, potěšit se originál-

ními nápady pro advent-

ní čas. Jarmarky lze navští-

vit ve  dnech 28. listopadu., 

5. a  12. prosince vždy od 

9 do 15 hodin.  (red)

Jarmark v Regionálním 
centrum Olomouc 
přiblíží vánoční svátky

Darinu Nešporovou vyznamenal loni v září medailí Olomouckého kraje hejtman Okleštěk.  Foto: Ol. kraj

Příprava
Z  dobře vykynutého buch-

tového těsta rozválíme plát 

a nakrájíme ho na menší čtve-

rečky, které několikrát naříz-

neme a  plníme vařenou ma-

kovou nádivkou. Čtverečky 

pak dobře zabalíme do tvaru 

válečku a  klademe na  plech. 

Před pečením je pomažeme 

rozšlehaným vejcem. Naříz-

nuté otvory těsta se při peče-

ní rozevřou a  je v nich vidět 

tmavou makovou nádivku.

Makovníčky

TRADIČNÍ JÍDLA 
Z NAŠEHO KRAJE

Učitelka mateřské školy v Jívové na Olomoucku 
Darina Nešporová zachránila na procházce čty-
ři děti, když se na ně řítil neovladatelný vůz, který 
dostal smyk. Tři školáčky stačila odstrčit, u čtvr-
tého to již nestihla, a proto hocha zalehla, aby ná-
raz auta utlumila vlastním tělem. Chlapec díky zá-
sahu učitelky utrpěl pouze lehká poranění, Dari-
na Nešporová skončila  kvůli těžkým zraněním 
v nemocnici. Zbývající tři děti vyvázly z nehody 
bez újmy na zdraví. Nehoda se stala 16. června. 
V polovině září ženu vyznamenal hejtman Ladi-
slav Okleštěk, další ocenění následovala až k vy-
znamenání prezidentem republiky.

Co budeme potřebovat?
buchtové těsto

maková nádivka

1 vejce



Olomoucký krajlistopad 2018 6 spolky, příspěvkové organizace

Již v  roce 1925 byl sbor 

vybaven první moto-

rovou stříkačkou a  za-

sahoval při požárech a  po-

vodních v obci i přilehlých 

osadách. Od  roku 1945 se 

datuje jeho česká historie. 

Po  osídlení česko-polského 

pohraničí byl založen Čes-

ký hasičský sbor v  Bernar-

ticích s členskou základnou 

39 členů a po další generace 

byl zachován pod různým 

označením až do  dnešních 

dnů.

V  současnosti mají Ber-

nartičtí 85 členů (31 dětí, 

26 mužů a  28 žen). Sbor 

plní čtyři základní úlohy: 

výchovnou a  vzdělávací, 

hasičskou činnost, kulturní 

a  společenskou a  sportov-

ní. „Letos se členové zása-

hové jednotky aktivně po-

díleli na oslavách sta let za-

ložení Československé re-

publiky při účasti na Hasič-

ské fontáně Praha 2018. Pro 

jednotku i sbor to byla čest 

a  zároveň velká zkušenost. 

Především zde byla vidět 

jednota a připravenost dob-

rovolných hasičů ze všech 

koutů republiky, kteří vy-

měnili pohodlí svých do-

movů za nafukovací matra-

ce v sokolovnách a byli hrdí 

na  to, že společně vytvořili 

úchvatnou podívanou pro 

širokou veřejnost,“ řekl sta-

rosta SDH Bernartice Libor 

Ptáček.

Dodal, že zásahová jed-

notka oslavila také den, kdy 

velitel jednotky Roman Woš 

převzal z  rukou hejtmana 

Olomouckého kraje Ladi-

slava Oklešťka a  místosta-

rosty obce Milana Horáčka 

klíče od velkokapacitní cis-

terny CAS 32 na  podvoz-

ku Tatra 815. „Vozidlo bylo 

v rámci obnovování techni-

ky krajských hasičů vyřaze-

no a  následně bezúplatně 

převedeno na obec Bernar-

tice. Je zařazeno do výjezdu 

naší zásahové jednotky. Vy-

plnilo tak přichystané ga-

rážové stání v  naší zrekon-

struované hasičské zbrojni-

ci,“ uvedl starosta sboru.

Členům SDH se daři-

lo také v  požárním sportu. 

V  základním kole družstva 

mužů i  žen své disciplíny 

vyhrála. Muži se také popr-

vé zapojili do Hasičské ligy 

Praděd. Mladí hasiči zvítě-

zili v okresním kole hry Pla-

men 2017/2018 a postoupi-

li do  červnového krajské-

ho kola, kde obsadili devá-

té místo. „Pro vedoucí mlá-

deže Marka Samoleje a Bo-

hunku Ptáčkovou to byla 

odměna za  celoroční pří-

pravu a naši mladí hasiči se 

obohatili o další zkušenost, 

kterou určitě uplatní v  ha-

sičském soutěžení,“ zhod-

notil Ptáček.

Život v obci podpořili ha-

siči uspořádáním maškar-

ního plesu pro děti, tradič-

ním hasičským plesem, pá-

lením čarodějnic a  podíle-

li se i  na  přípravě dětské-

ho dne, zajišťování obecní 

poutě, hodů, výlovu obec-

ního rybníka a dalších akcí 

jako jsou výlety pro mladé 

hasiče nebo oslava MDŽ.

Sbor také letos popr-

vé požádal a  čerpá dotace 

na  podporu a  činnost jak 

z dotací Olomouckého kra-

je, tak z dotací Ministerstva 

školství, mládeže a  tělový-

chovy a  také obce. Tím se 

členové zapojili do velkého 

kolotoče papírování. „Pev-

ně věřím, že dobrovolní ha-

siči a  především představi-

telé sborů budou mít i v bu-

doucnu nové nástupce, kte-

ří se budou radovat a  tě-

šit z  dosažených úspěchů, 

tak jako my v  Bernarticích 

a budou chtít dál nést a ctít 

tradiční hasičské hodnoty 

a  cíle,“ uzavřel Libor Ptá-

ček.  (red)

P
řesně sto let ode dne, 

kdy skončily boje 

první světové války, 

se v  prostorách slavnostní-

ho sálu Vojenské nemocni-

ce Olomouc v neděli 11. lis-

topadu setkali váleční vete-

ráni. Zároveň oslavili výročí 

vyhlášení Česko-

slovenské repub-

liky.

Letošní setká-

ní bylo už de-

sáté v  pořadí. 

Akce se zúčast-

nilo šest desítek 

válečných veteránů z druhé 

světové války i novodobých. 

Přítomné přivítal 

hejtman Ladislav Okleštěk, 

který také za  Olomoucký 

kraj převzal nad setkáním 

záštitu. 

Akci spoluorganizova-

la vojenská posádka měs-

ta Olomouce, Vojenská ne-

mocnice Olomouc a Česko-

slovenská obec legionářská 

(ČSOL).

Hejtman osobně podě-

koval dvěma dlouhole-

tým terénním pracovni-

cím ČSOL projektu Péče 

o  váleč-

né veterány 

paní Jaruš-

ce Kouřilo-

vé a  Haně 

L a n g r o v é . 

Poté hejtman 

všem veterá-

nům předal pamětní listy 

a dárkové tašky. 

Na slavnosti zazněla stát-

ní hymna a  tradiční bá-

seň V  polích Flanderských 

od  Johna McRae. V  dru-

hé polovině odpoledne vy-

stoupila Vojenská hudba – 

Swing Dixie.  (red)

Hejtman poděkoval 
válečným veteránům

Členům SDH Bernartice požární sport jde. Mladí hasiči byli v kraji ve hře Plamen devátí. Foto: archiv SDH

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Pozemky parc. č. 352/2 ost. pl. o výměře 

2 337 m2 a parc. č. 353/2 ost. pl. o výměře 

3 278 m2, oba v k.ú. Tři Dvory u Litovle, obec 

Litovel, oba z vlastnictví Olomouckého kra-

je, z hospodaření Správy silnic Olomouckého 

kraje, příspěvkové organizace, za minimální 

kupní cenu ve výši 84 225 Kč, když jednotlivé 

nabídky budou přijímány v uzavřených obál-

kách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spo-

jené s převodem vlastnického práva a správ-

ní poplatek k návrhu na vklad vlastnického 

práva do katastru nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného 

účelu využití předmětných nemovitostí, 

prosím, zašlete nebo osobně doručte v ter-

mínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 2019 do 13.00 

hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 

majetkoprávní záležitosti rady Olomoucké-

ho kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. 

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených 

obálkách* a v levém horním rohu obálek vý-

razně uvést slova „neotvírat – cenová nabíd-

ka – Tři Dvory u Litovle“. Na obálce musí být 

rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. 

Za včas doručené se považují nabídky, které 

byly Olomouckému kraji na uvedenou adre-

su v uvedeném termínu doručeny.

Pozemek parc. č. 352/18 vodní plocha o vý-

měře 401 m2 v k.ú. Nová Ves u Litovle, obec 

Litovel z vlastnictví Olomouckého kraje, 

z hospodaření Správy silnic Olomouckého 

kraje, příspěvkové organizace, za minimální 

kupní cenu ve výši 20 050 Kč, když jednotlivé 

nabídky budou přijímány v uzavřených obál-

kách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spo-

jené s převodem vlastnického práva a správ-

ní poplatek k návrhu na vklad vlastnického 

práva do katastru nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného 

účelu využití předmětných nemovitostí, 

prosím, zašlete nebo osobně doručte v ter-

mínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 2019 do 13.00 

hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 

majetkoprávní záležitosti Rady Olomoucké-

ho kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. 

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených 

obálkách* a v levém horním rohu obálek vý-

razně uvést slova „neotvírat – cenová na-

bídka – Nová Ves u Litovle-vodní plocha“. 

Na obálce musí být rovněž uvedena doru-

čovací adresa zájemce. Za včas doručené se 

považují nabídky, které byly Olomouckému 

kraji na uvedenou adresu v uvedeném ter-

mínu doručeny.

Pozemky parc. č. 1772/4 trvalý travní po-

rost o výměře 354 m2 a parc. č. 1791/3 ost. 

pl. o výměře 8 m2, oba v k.ú. a obci Litovel, 

z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospoda-

ření Správy silnic Olomouckého kraje, pří-

spěvkové organizace, za minimální kupní 

cenu ve výši 9 490 Kč, když jednotlivé nabíd-

ky budou přijímány v uzavřených obálkách. 

Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené 

s převodem vlastnického práva a správní po-

platek k návrhu na vklad vlastnického práva 

do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného 

účelu využití předmětných nemovitostí, 

prosím, zašlete nebo osobně doručte v ter-

mínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 2019 do 13.00 

hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 

majetkoprávní záležitosti Rady Olomoucké-

ho kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. 

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených 

obálkách* a v levém horním rohu obálek vý-

razně uvést slova „neotvírat – cenová nabíd-

ka – Litovel“. Na obálce musí být rovněž uve-

dena doručovací adresa zájemce. Za včas do-

ručené se považují nabídky, které byly Olo-

mouckému kraji na uvedenou adresu v uve-

deném termínu doručeny.

Pozemek parc. č. 6829/7 ost. pl. o výměře 

150 m2 v k.ú. a obci Přerov z vlastnictví Olo-

mouckého kraje, z hospodaření Střední ško-

ly zemědělské, Přerov, Osmek 47, za mini-

mální kupní cenu v celkové výši 9 750 Kč, když 

jednotlivé nabídky budou přijímány v uza-

vřených obálkách. Nabyvatel uhradí veške-

ré náklady spojené s převodem vlastnického 

práva a správní poplatek spojený s návrhem 

na vklad vlastnického práva do katastru ne-

movitostí. Záměr Olomouckého kraje bude 

zveřejněn i v měsíčníku Olomoucký kraj. 

Cenové nabídky s uvedením případného 

účelu využití předmětné nemovitosti, pro-

sím, zašlete nebo osobně doručte v termínu 

od 3. 11. 2018 do 4. 1. 2019 do 13.00 hod. 

na adresu: Olomoucký kraj, komise pro ma-

jetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého 

kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. 

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených 

obálkách* a v levém horním rohu obálek vý-

razně uvést slova „neotvírat – cenová nabíd-

ka – Přerov“. Na obálce musí být rovněž uve-

dena doručovací adresa zájemce. Za včas do-

ručené se považují nabídky, které byly Olo-

mouckému kraji na uvedenou adresu v uve-

deném termínu doručeny.

Pozemek parc. č. 90/8 orná půda o výmě-

ře 2 227 m2 v k.ú. Unčovice, obec Litovel 

z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospo-

daření Správy silnic Olomouckého kraje, 

příspěvkové organizace, za minimální kup-

ní cenu ve výši 546 480 Kč, když jednotlivé 

nabídky budou přijímány v uzavřených obál-

kách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spo-

jené s převodem vlastnického práva a správ-

ní poplatek k návrhu na vklad vlastnického 

práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného 

účelu využití předmětných nemovitostí, 

prosím, zašlete nebo osobně doručte v ter-

mínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 2019 do 13.00 

hod. na adresu: Olomoucký kraj, komi-

se pro majetkoprávní záležitosti rady Olo-

mouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 

Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou 

uzavřených obálkách* a v levém horním 

rohu obálek výrazně uvést slova „neotví-

rat – cenová nabídka – Unčovice“. Na obál-

ce musí být rovněž uvedena doručovací ad-

resa zájemce. Za včas doručené se považu-

jí nabídky, které byly Olomouckému kra-

ji na uvedenou adresu v uvedeném termí-

nu doručeny.

*Nabídku vložte do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky vaši 

přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

V Bernarticích v nej-
severnějším výběžku 
Olomouckého kraje 
slouží sbor dobrovol-
ných hasičů od roku 
1876. Tehdy v podhů-
ří Rychlebských hor 
vznikl jako hasicí spo-
lek, od roku 1886 se 
stal oficiálním sbo-
rem. Jelikož se jed-
nalo o území býva-
lých Sudet, bylo oby-
vatelstvo a tedy i čle-
nové hasičského spol-
ku převážně německé 
národnosti. Po druhé 
světové válce pak za-
čal psát novou kapito-
lu své historie.

Předání cisterny byl pro hasiče Předání cisterny byl pro hasiče 
z Bernartic svátekz Bernartic svátek

Setkání s válečnými veterány i letos za Olomoucký kraj zaštítil 
hejtman Ladislav Okleštěk. Snímek z minulého roku. 
 Foto: Olomoucký kraj

Pamětníci druhé 
světové války i ti novodobí se potkali 

už podesáté



Olomoucký kraj listopad 2018 7neziskové organizace

P
arašutisty na  zkouš-

ku se na  jeden den 

stali klienti olo-

mouckého Klíče – cent-

ra sociálních služeb. I letos 

pro ně Hanácký paraklub 

připravil oblíbenou akci. 

Program byl v  pátek 

12. října pestrý. „Nejprve se 

v  klubovně všem tajil dech 

při sledování odvážných vi-

deí o  seskocích padákem 

a  tréninku ve  větrném tu-

nelu. Potom si prohléd-

li rozložený padák a  para-

šutistickou výstroj, vyzkou-

šeli adrenalinové zavěše-

ní do  padákového postro-

je a volné houpání ve vzdu-

chu,“ přiblížila za  krajskou 

příspěvkovou organizaci 

Monika Pospíchalová. 

Sportovního ducha uplat-

nili zúčastnění při závodě 

přesného seskoku na trénin-

kovou podložku s měřením 

přesnosti. Nechyběla ani 

prohlídka hangáru a  růz-

ných letadel. Letečtí nad-

šenci si mohli vyzkoušet po-

byt v kabině letadla před se-

skokem padákem. „Proto-

že počasí ukázalo svou vlíd-

nou tvář, viděli na  vlastní 

oči i přistání letadla na plo-

še letiště. Členové Hanácké-

ho paraklubu klientům vše 

ochotně vysvětlovali a  zod-

povídali jejich mnohdy vše-

tečné dotazy. Právem jim 

patří poděkování,“ doplnila 

Monika Pospíchalová.  (red)

N
edaleko vesničky 

Repechy na  Dra-

hanské vrchovině 

stojí nová rozhledna Ko-

paninka. Vyrostla v  letoš-

ním roce v nadmořské výš-

ce 621 metrů. Investorem 

a provozovatelem stavby je 

spolek Repechy Crew z ne-

dalekého Bousína, autorem 

projektu je Martin Novák 

z Proseče. Otevře začátkem 

prosince.

Při dobrém počasí nabíd-

ne Kopaninka úžasné vý-

hledy nejen do rovin Hané, 

ale také do Polska a na Slo-

vensko. „Lze rovněž vidět 

nádherná panoramata Or-

lických hor, Jeseníků, Bes-

kyd, Hostýnských hor, Ja-

vorníků a  Bílých Karpat. 

Na  jihu pak můžeme spat-

řit i  jadernou elektrárnu 

Dukovany,“ uvedl předse-

da spolku Břetislav Usnul.

Konstrukce je velmi sub-

tilní, proto při pohledu pů-

sobí lehce a elegantně. Cel-

ková výška stavby je 22 me-

trů, vyhlídková plošina se 

nachází v 18 metrech. Ná-

vštěvníci musejí vyšlapat 

83 schodů.

Rozhledna je z  přírod-

ních materiálů. Smrková ku-

latina pochází z  nedaleké-

ho Repešského žlebu a  ká-

men Moravská droba se tě-

žil v lomu Luleč u Vyškova. 

Stavbu provedla fi rma 

Radek Soural z  Vyškova 

ve  spolupráci s  Teplotech-

nou Ostrava. Celkové ná-

klady na  výstavbu vyšly 

na 2,9 milionu korun. Nej-

vyšší částkou přispěl Olo-

moucký kraj, který dal mi-

lion a  čtvrt. Ministerstvo 

pro místní rozvoj věnova-

lo 590 tisíc korun a  město 

Prostějov poskytlo 50 tisíc 

korun. „Poděkování patří 

také obci Bousín a  mnoha 

dárcům z řad občanů a in-

stitucí, z nichž někteří jsou 

zvěčněni na schodech roz-

hledny,“ připomněl Břeti-

slav Usnul.

Rozhledna první ná-

vštěvníky přivítá na  za-

čátku prosince. V  provozu 

bude celoročně, nebude ale 

volně přístupná. Klíč obdr-

ží návštěvníci oproti zálo-

ze na požádání v pensionu 

Lada v Repechách. Vstup je 

na  vlastní nebezpečí, pro-

vozovatel neručí za případ-

né škody.

Mimo otevírací dobu 

pensionu lze návštěvu do-

hodnout nejlépe alespoň 

jeden den předem. Zájem-

ci mohou volat na telefon-

ní číslo 587  571  498 nebo 

psát na  e-mailovou adresu 

info@pensionlada.cz.  (red)

Kopaninka nabídne úžasné výhledy

L
áska ke  stáří pat-

ří a  sex jakbysmet. 

Obě témata propo-

jila beseda s  odborníky, 

která se uskutečnila v úte-

rý 30. října v  sídle Olo-

mouckého kraje. Akce se 

zaměřila právě na sexuali-

tu ve zralém a seniorském 

věku. U  zhruba padesátky 

návštěvníků sklidila nebý-

valý ohlas.

„Jsem rád, že se tohle 

tabu podařilo prolomit. 

Láska kvete v  každém 

věku a  není důvod, proč 

se za  to stydět. Organizá-

toři podařené akce dosta-

li jasný impuls k tomu, že 

téma lidi zajímá a  bude 

dobré v  něm pokračo-

vat,“ uvedl hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Přednáška byla určená 

nejen pro odborníky ze so-

ciální oblasti, ale také pro 

laickou veřejnost. Během 

výkladu se otevřeně mlu-

vilo například o  tom, že 

sexualita v  pozdním věku 

nemizí, ale dostává jen ji-

nou formu. Motivačně za-

působila informace o  vý-

znamu sexu pro fyzickou 

a duševní kondici člověka.  

Myšlenka uspořádat be-

sedu na téma sexu v pozd-

ním věku vznikla na  po-

pud krajské pracovní sku-

piny Senioři. Ta se zabývá 

problematikou sociálních 

služeb v  regionu s  důra-

zem na starší lidi.  (red)

Lechtivé téma na kraji: Lechtivé téma na kraji: 
sex se na besedě sex se na besedě 
probíral seriózněprobíral seriózně

Klienti Klíče si vyzkoušeli přesný seskok

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Pozemky parc. č. 231/30 orná půda o výměře 20 m2 

a parc. č. 231/31 orná půda o výměře 30 m2, vše v k.ú. 

Nová Ves u Litovle, obec Litovel, vše z vlastnictví Olo-

mouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olo-

mouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimál-

ní kupní cenu ve výši 750 Kč, když jednotlivé nabíd-

ky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyva-

tel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlast-

nického práva a správní poplatek k návrhu na vklad 

vlastnického práva do katastru nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu vyu-

žití předmětných nemovitostí, prosím, zašlete nebo 

osobně doručte v termínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 2019 

do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 

majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nut-

no zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém 

horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat 

– cenová nabídka – Nová Ves u Litovle – orná půda“. 

Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa 

zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které 

byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvede-

ném termínu doručeny.

Pozemky parc. č. 1772/4 trvalý travní porost o výmě-

ře 354 m2 a parc. č. 1791/3 ost. pl. o výměře 8 m2, oba 

v k.ú. a obci Litovel, z vlastnictví Olomouckého kra-

je, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kra-

je, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu 

ve výši 9 490 Kč, když jednotlivé nabídky budou při-

jímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veš-

keré náklady spojené s převodem vlastnického prá-

va a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického 

práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu vyu-

žití předmětných nemovitostí, prosím, zašlete nebo 

osobně doručte v termínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 

2019 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, ko-

mise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouc-

kého kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Na-

bídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* 

a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slo-

va „neotvírat – cenová nabídka – Litovel“. Na obál-

ce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zá-

jemce. Za včas doručené se považují nabídky, které 

byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uve-

deném termínu doručeny.

Pozemek parc. č. st. 165 zast. pl. o výměře 962 m2, jehož 

součástí je stavba Veselíčko, č.p. 96, víceúčelová stavba, 

a pozemek parc. č. 1099 ost. pl. o výměře 594 m2, vše v k.ú. 

Veselíčko u Lipníka nad Bečvou, obec Veselíčko, vše z vlast-

nictví Olomouckého kraje, z hospodaření Archeologické-

ho centra Olomouc, příspěvkové organizace, za minimál-

ní kupní cenu ve výši 4 500 000 Kč, když jednotlivé ceno-

vé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Naby-

vatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnic-

kého práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad 

vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití 

předmětných nemovitostí, prosím, zašlete nebo osobně 

doručte v termínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 2019 do 13.00 

hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkopráv-

ní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 

779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavře-

ných obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně 

uvést slova „neotvírat – cenová nabídka – Veselíčko u Lip-

níka nad Bečvou“. Na obálce musí být rovněž uvedena do-

ručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují na-

bídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu 

v uvedeném termínu doručeny.

Pozemek parc. č. 90/8 orná půda o výměře 2 227 m2 

v k.ú. Unčovice, obec Litovel z vlastnictví Olomouc-

kého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouc-

kého kraje, příspěvkové organizace, za minimální 

kupní cenu ve výši 546 480 Kč, když jednotlivé na-

bídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Na-

byvatel uhradí veškeré náklady spojené s převo-

dem vlastnického práva a správní poplatek k návr-

hu na vklad vlastnického práva do katastru nemo-

vitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu vyu-

žití předmětných nemovitostí, prosím, zašlete nebo 

osobně doručte v termínu od 3. 11. 2018 do 4. 1. 

2019 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, ko-

mise pro majetkoprávní záležitosti rady Olomouc-

kého kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Na-

bídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* 

a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova 

„neotvírat – cenová nabídka – Unčovice“. Na obál-

ce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zá-

jemce. Za včas doručené se považují nabídky, které 

byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uve-

deném termínu doručeny.

*Nabídku vložte do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky vaši 

přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

Na vrchol rozhledny Kopaninka vede 83 schodů. Foto: Repechy Crew

Klienti olomouckého Klíče navštívili neředínské letiště. Foto: Klíč

Chybí vám 
v novinách 

nějaká rubrika? 
Své nápady posílejte na adresu

noviny@olkraj.cz

Děláte něco 
zajímavého a chcete 

svou činnost 
představit ostatním?  

Napište nám o tom na e-mail

noviny@olkraj.cz



Olomoucký krajlistopad 2018 8 zábava

Olomoucký kraj je protkán mnoha jeskyněmi. Tajenka vám prozradí název jedné z  nich. Jde 

o místo, které se kdysi stalo obydlím cromagnonského člověka. Díky zachovalým kosterním po-

Měsíčník Olomoucký kraj, periodický tisk 
Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností 
Agriprint, s.r.o. a společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: 
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc
IČ: 60609460. Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Adresa redakce: 
Agriprint s.r.o., Wellnerova 7, 779 00 Olomouc 
telefon: 585 750 810, mobil: 774 774 280 
e-mail: redakce@agriprint.cz
Odpovědný redaktor: Ondřej Zuntych, 
mobil: 774 774 284, e-mail: noviny@olkraj.cz 
Inzerce: 
Petr Baštan, mobil: 608 975 337, e-mail: bastan@agriprint.cz
Jana Juráková, mobil: 773 617 353, e-mail: olk@agriprint.cz 
Číslo 11, ročník 17. Olomoucký kraj - periodický tisk Olo-
mouckého kraje. Toto číslo vychází v Praze 9. 11. 2018. 
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s.p., 
do všech schránek v kraji. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla měsíčníku je 30. listopadu.

KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU  LEHKÉ STŘEDNÍ TĚŽKÉ

zůstatkům získal jeskynní komplex věhlas po celém světě. Řešení křížovky 

posílejte do 30. listopadu na adresu krizovky@olkraj.cz.

TA
JE

N
K

A
 Z

 M
IN

U
LÉ

H
O

 Č
ÍS

LA
: 

p
oš

to
vn

í 
št

ol
a.

 D
Á

R
EK

 Z
ÍS

K
Á

V
A

JÍ
 V

Y
LO

SO
V

A
N

Í 
V

Ý
H

ER
C

I: 
N

ad
ěž

d
a 

B
as

ov
ní

čk
ov

á,
 O

lo
m

ou
c 

/ Z
d

en
ka

 K
ou

tn
á,

 H
or

ní
 S

tu
d

én
ky

 / 
Ja

ro
m

ír
 S

am
ue

l, 
Zá

b
ře

h

Foto: Správa jeskyní ČRFoto: Správa jeskyní ČR

N
ovou příležitost 

vyjádřit veřejně 

svůj názor mají 

od  teď všichni starší lidé 

v  České republice. Právě 

pro ně vznikl Senior par-

lament. Diskuzní a  názo-

rová platforma je urče-

ná všem, kteří se zajíma-

jí o  politické a  společen-

ské dění. 

Poslancem nebo poslan-

kyní Senior parlamentu 

se může stát každý občan 

České republiky starší 55 

let. Senior parlament není 

anonymní fórum, každý 

člen je řádně registrován 

a  jeho totožnost je ověře-

na. Registrace a  členství 

jsou zdarma,“ uvedl ko-

ordinátor iniciativy Filip 

Jurnečka.

Základní myšlenkou Se-

nior parlamentu je vy-

tvořit prostor pro diskuzi 

a názorovou výměnu star-

ších občanů, kteří dispo-

nují životními zkušenost-

mi a znalostmi, na základě 

kterých obohatí relevant-

ními myšlenkami celo-

společenskou diskuzi nad 

konkrétními tématy a pro-

blémy.

Členové parlamentu vy-

jadřují svůj názor na  ak-

tuálně řešenou legislati-

vu v Poslanecké sněmovně 

nebo na  celospolečenská 

či politická témata. V rám-

ci členství se mohou při-

hlásit do  odborných sně-

movních výborů.  (red)

Senioři mají svůj vlastní parlament

Více informací 

najdete na 

Seniorparlament.cz



Olomoucký kraj listopad 2018 9rozhovor

Kraj každoročně investuje 

velké peníze do zlepšení do-

pravy. Jak se snaží zvyšovat 

bezpečnost na silnicích?

Olomoucký kraj významně 

podporuje a  fi nančně při-

spívá na zvyšování bezpeč-

nosti v dopravě. Další kraj-

ská dotace pro zvyšová-

ní bezpečnosti byla v letoš-

ním roce ve výši deseti mi-

lionů korun poskytnuta ob-

cím na  rekonstrukce nebo 

výstavbu deseti přechodů 

pro chodce, osmi míst pro 

přecházení, osmi autobuso-

vých zastávek a  také chod-

níků podél frekventovaných 

silnic. V  následujícím roce 

počítáme pro tento pro-

gram s částkou 7,5 milionu.

Kolik peněz jste pro le-

tošní a  příští rok vyčleni-

li na dotace určená na pře-

chody a na cyklostezky?

Na  podporu cyklistických 

stezek letos kraj poskytl do-

tace ve výši téměř 12 milio-

nů korun na  projekty rea-

lizované na  území dese-

ti měst a obcí. Na příští rok 

předpokládám, že pro tento 

dotační program zastupitel-

stvo schválí částku ve  výši 

14 milionů korun.

Můžete zhodnotit ohlas 

mezi uchazeči? Jaké stav-

by z  krajské podpory na-

příklad vznikly?

Kraj dotacemi na cyklostez-

ky a  bezpečnostní opatře-

ní přispívá již více než deset 

let a zájem ze strany obcí je 

každoročně značný. I  v  le-

tošním roce se nám podaři-

lo podpořit všechny kvalit-

ní projekty a v kraji vznik-

ly další přínosné stavby pro 

zvýšení bezpečnosti. Mezi 

podpořenými projekty 

mohu uvést jako význam-

nou cyklostezku propojují-

cí obce Přáslavice a  Dolo-

plazy nebo smíšenou stez-

ku mezi městem Moravský 

Beroun a  místní částí On-

drášov. Dále byl například 

v  obci Písečná vybudován 

a  rekonstruován chodník 

včetně místa pro přecháze-

ní podél frekventované sil-

nice II. třídy.  

Kraj dotace nejen po-

skytuje, ale také přijímá. 

Umožňují mu řešit ná-

kladné projekty. Může-

te zmínit velké doprav-

ní stavby z poslední doby, 

které považujete za nejdů-

ležitější?

Na silniční síti Olomoucké-

ho kraje se nám podařilo le-

tos zprovoznit několik vý-

znamných dopravních sta-

veb. Z  dotace Integrované-

ho regionálního operační-

ho programu (IROP) byla 

například rekonstruová-

na silnice II/433 mezi Pro-

stějovem a  Mořicemi, silni-

ce II/441 na Potštátsku, byla 

dokončena rekonstrukce ně-

kolika úseků silnice II/449 

a  mostů mezi Smržicemi 

a Unčovicemi a také byl re-

konstruován průtah obcí 

Medlov na  silnici II/444. 

Z  dotace programu Inter-

reg V-A (česko-polské spo-

lupráce) je v  těchto dnech 

dokončena rekonstrukce sil-

nice II/455 mezi obcemi Pí-

sečná a Supíkovice. Mezi vý-

znamné projekty v letošním 

roce dále patří rekonstrukce 

silnice III/4531 v úseku Hor-

ní Hoštice – Bílá Voda pod-

pořená dotací ze Státního 

fondu dopravní infrastruk-

tury (SFDI).

Co máte v oblasti dopra-

vy v plánu na příští rok?

Budeme i nadále intenzivně 

pokračovat v  rekonstruk-

cích silnic a mostů na úze-

mí celého kraje tak, aby-

chom pro své občany po-

stupně zlepšovali co nejvyš-

ší komfort na  našich silni-

cích. Pro obce a města kro-

mě dvou tradičních dotač-

ních programů na  cyklos-

tezky a  bezpečnostní opat-

ření vyhlašujeme nový do-

tační program na  podpo-

ru výstavby a  rozvoje dět-

ských dopravních hřišť. 

Tento nový program by měl 

výrazně pomoci ke zkvalit-

nění prostředí pro doprav-

ní výchovu dětí a zajistit jim 

důstojné zázemí pro trávení 

volného času.  

Jak bude vypadat zimní 

údržba silnic? 

Co se týče zimní údržby 

na  krajských silnicích, ta 

bude standardně zajišťována 

Správou silnic Olomoucké-

ho kraje (SSOK) v  rozsahu 

minulých let v celkové délce 

2 900 kilometrů, neudržova-

ných silnic je 190 kilometrů. 

Co mohou řidiči čekat 

v souvislosti s údržbou sil-

nic I. tříd? Hejtmanství se 

k novému modelu, kdy loni 

poprvé sjízdnost zajišťo-

valy soukromé společnos-

ti, stavělo kriticky… Jak se 

k tomu fi rmy postavily?

S  údržbou státních silnic 

I. třídy a  části dálnic v  mi-

nulém zimním období, 

kterou zajišťovalo Sdruže-

ní fi rem (EUROVIA, AVE 

a  SOUS) byla značná ne-

spokojenost ze strany po-

licie, orgánů samosprávy 

a  především motoristické 

veřejnosti. Na zasedání štá-

bu zimní údržby na státních 

silnicích bylo fi rmami při-

slíbeno zlepšení provádění 

zimní údržby, takže věřím, 

že situace z  loňského roku 

se již nebudou opakovat. 

SSOK pro sdružení bude za-

jišťovat údržbu cca 116 kilo-

metrů silnic I. třídy z celko-

vého počtu 429 kilometrů.

Kromě individuální do-

pravy má kraj na  staros-

ti i  tu veřejnou. Zajišťuje 

ji pomocí organizace Ko-

ordinátor integrovaného 

dopravního systému Olo-

mouckého kraje (KID-

SOK). Ta má více než tři 

čtvrtě roku nové vedení 

- jeho cílem bylo hromad-

nou dopravu zatraktivnit. 

Jak se jí to daří?

KIDSOK v  prvním čtvrt-

letí letošního roku velmi 

intenzivně a  bez přestáv-

ky napravoval jízdní řády, 

které se k  1. lednu letošní-

ho roku nesetkaly u cestují-

cích s  pozitivním ohlasem. 

Změnily se časy, trasová-

ní linek a  přidávala se ob-

služnost tam, kde byla ode-

brána. Nyní se zabývá sou-

těžemi na  drážní dopravu. 

I přes všechny náročné úko-

ly KIDSOK mimo jiné pra-

coval a vytvořil pro cestující 

velmi sofi stikovanou webo-

vou aplikaci cestujok.cz pro 

vyhledání spojení, výpo-

čet ceny jízdného a  sledo-

vání polohy a zpoždění vy-

braného autobusu. Pracuje 

i  nadále na  zavedení nové-

ho druhu jízdního dokladu, 

který bude možné zakoupit 

mobilním telefonem.  

Řešení ze strany 8

• Na webu Olomouckého kraje www.olkraj.cz je aplikace 
Komunikace pro občany, která žadatelům zajistí větší komfort 
při zadávání žádosti? Portál umožňuje i vyplnění cvičné žádosti 
o dotaci.

• Přehled o krajem rozdělovaných penězích lze najít pod záložkou 
„krajské dotace“? Stránka zájemce provede možnostmi čerpání 
příspěvků, grantů a dotací z různých zdrojů.

• Pro rok 2019 pokračují všechny dříve vyhlašované dotace a navíc 
budou průběžně vypisovány úplně nové dotační programy 
a tituly? Jsou také zjednodušena obecná pravidla, která budou 
upravována na míru jednotlivým dotačním programům. 

• Se zrychluje proces vyhlašování dotačních programů? 
Zveřejněny budou tematické seznamy dotací a obdobné 
pomůcky pro žadatele. Připraveny jsou další novinky pro 
zájemce o krajské dotace.

• V roce 2019 budou také pokračovat semináře k jednotlivým 
dotačním programům? Často kladené dotazy zodpoví 
i krajský web.

i Víte, že...

Na dotacích do dopravy rozděluje kraj pravidel-
ně miliony korun. Dává na cyklostezky a lepší 
bezpečnost, nově podpoří obce a města ve vý-
stavbě a rozvoji dětských dopravních hřišť. 
Ve veřejné dopravě teď také hejtmanství při-
pravuje zavedení nového druhu jízdenky, kterou 
bude možné koupit mobilním telefonem. Vytvořil 
i chytrou aplikaci. „Umí vyhledávat spojení, vy-
počítat ceny jízdného i sledovat polohy a zpož-
dění vybraného autobusu,“ říká v rozhovoru ná-
městek hejtmana pro dopravu Jan Zahradníček.

Jan Zahradníček, 2. náměstek hejtmana zodpovědný za dopravu

Narodil se v roce 1960 ve Šternberku. Po SEŠ Šumperk vystudoval Vysokou školu báňskou 

v Ostravě. Po škole a vojně pracoval v různých ekonomických funkcích v Uničovských 

strojírnách. Po roce 1989 působil na Okresním úřadě v Olomouci. Následovalo téměř 

deset let na Finančním úřadě ve Šternberku. Dva roky dělal fi nančního ředitele ve fi rmě 

Topgal. Po  vzniku krajských zřízení byl zhruba deset let vedoucím Útvaru interního 

auditu na krajském úřadě. V roce 2010 byl zvolen starostou Medlova a je jím dodnes.

Olomoucký kraj 

změnil adresu 

svých webových stránek. 

Další informace 
z krajského úřadu 

najdete od listopadu 
na WWW.OLKRAJ.CZ. 

Dosavadní adresa

www.kr-olomoucky.cz 

zůstává dál v platnosti.

Náměstek Jan Zahradníček: 
Po kraji se lépe jezdí i díky dotacím



Olomoucký krajlistopad 2018 10 inzerce



Olomoucký kraj listopad 2018 11kultura a volný čas

V
  čase blížících se 

vánočních svát-

ků přenese Vlasti-

vědné muzea Jesenicka ná-

vštěvníky do  časů našich 

babiček. V  galerii Vod-

ní tvrze mohou nahléd-

nout do  vánočně vyzdo-

bené selské jizby a  sezná-

mí se se zvyky našich před-

ků. „Ústředním bodem sel-

ské jizby v  časech vánoč-

ních býval slavnostně pro-

střený štědrovečerní stůl, 

na němž bychom kromě ty-

pických vánočních pokrmů 

našli také hrníčky s různý-

mi předměty, které sloužily 

jako atributy k věštění udá-

lostí v  následujícím roce,“ 

uvedla historička muzea 

Božena Kaňáková.

Stůl lidé obepínali řetě-

zem nebo provazem, kte-

rý měl chránit rodinu před 

zloději, ale také zaručit její 

soudržnost po  celý rok. 

Pod stůl se dávalo také 

seno či sláma jako připo-

mínka Ježíška narozeného 

v  chlévě. Nad stolem vi-

sel špičkou dolů ozdobený 

vánoční stromeček. Nála-

du dřívějších Vánoc připo-

menou i starodávné ozdo-

by, formy na cukroví nebo 

ukázky hraček, které do-

stávaly děti jako dárky. 

K  vidění bude i  Jese-

nický betlém z  přelomu 

19. a  20. století, který je 

zapůjčen z místní římsko-

katolické farnosti v  Jese-

níku a  představí se vůbec 

poprvé. 

Výstava zahájená 

13. listopadu potrvá do 

6. ledna příštího roku. 

Muzeum je otevřeno vždy 

od  úterý do  neděle mezi 

9 a  17 hodinou. „Výstavu 

si bude možné prohléd-

nout také v  průběhu vá-

nočních svátků. Otevírací 

doba muzea v  době těch-

to svátků bude zveřejněna 

na  webových stránkách 

muzea www.muzeum.je-

senik.net,“ uvedla Bože-

na Kaňáková. Vstupné je 

20 a 40 korun.  (red)

N
ež vyrazíte 

na  lyže, překont-

rolujte doma ak-

tuální stav svého vybavení, 

vyzývá Dům dětí a  mlá-

deže Olomouc. Na  pátek 

a  sobotu 23. a 24. listopa-

du proto připravil výměnu 

zimní výzbroje a  výstroje. 

„Vyrostly děti z  bot? Jsou 

jim krátké lyže nebo malá 

helma? Přineste vše nepo-

třebné a  přijďte si vybrat 

jiné, větší a  správné. Ne-

máte co donést? Nevadí, 

přijďte si pouze vybrat,“ 

zve za  DDM 

Radek Je-

žowicz.

Přinést lze pouze věci 

pro děti a  mládež, které 

nejsou moc staré a  obno-

šené. Dům dětí a  mládeže 

přijímá pouze lyže, lyžáky, 

helmy, brýle, hole, brusle, 

snowboardy, boty na snow-

board, oblečení nikoli.

Příjem věcí bude v  pá-

tek od 15 do 18 hodin, na-

bídka v  sobotu od  9 do 

11 hodin. Mezi sobotní 

11 a 12 hodinou se budou 

věci vracet. Pro bližší in-

formace je možné kontak-

tovat Aleše Pátka na  čís-

le 601 528 325 nebo na ad-

rese turistika@ddmolo-

mouc.cz.  (red)

Dům dětí a mládeže Dům dětí a mládeže 
chystá výměnu chystá výměnu 
zimní výbavyzimní výbavy

P
antomimu, výrazové 

tance i prvky folklo-

ru kloubí představe-

ní Tanečního divadla Bufo, 

které v  sobotu 24. listopa-

du zavítá s  představením 

Ze života obtížného hmyzu 

do kulturního domu v Po-

střelmově na Šumpersku.

Špičkové taneční diva-

dlo se volně inspirova-

lo alegorickým drama-

tem bratří Čapků Ze živo-

ta hmyzu, kombinuje hu-

mor i  osobní poetiku. In-

scenace se skládá z uzavře-

ných tanečních čísel, které 

téma spoluje v celek. Sou-

bor má za sebou vystoupe-

ní na  různých festivalech, 

hrál například v  Jiráskově 

Hronově, na  Mezinárod-

ním folklorním festivalu 

Strážnice nebo v kyperské 

Larnace.

Začátek je v  19 hodin. 

V  předprodeji stojí vstu-

penky 200 korun, na místě 

250 korun. Dětské vstupné 

je za 50 korun.  (red)

Jak slavili Vánoce naši předci?Jak slavili Vánoce naši předci?

Postřelmov zve na taneční Postřelmov zve na taneční 
divadlo inspirované Čapkydivadlo inspirované Čapky

L
iterárně hudební po-

řad Královská lípa 

vypráví připravi-

li na  neděli 18. listopadu 

ke stému výročí vzniku čes-

koslovenského státu ve Vel-

ké Bystřici na Olomoucku.

V představení zazní lido-

vé písně, renesanční hud-

ba, písně národního obro-

zení, ukázky z díla Františ-

ka Škroupa, Antonína Dvo-

řáka i současné písně autora 

pořadu Jana Stejskala.

Účinkují Veselí muzikan-

ti, tedy Dita, Veronika, Ka-

rolína a  Ondřej Veselí. Bu-

dou zpívat a  hrát na  fl étny, 

lesní roh, kytaru nebo vio-

loncello.

Obsahem pořadu je vy-

právění tisícileté klokočov-

ské lípy, ležící v  jižní čás-

ti Železných hor. Na poza-

dí jejího příběhu probíha-

jí důležité historické udá-

losti. Diváci si tak připo-

menou zavraždění svaté-

ho Václava, přítomnost 

Karla IV., ohlas husitských 

válek, Bílé hory, odchod 

Jana Amose Komenského 

z  vlasti, národní obroze-

ní, vznik ČSR včetně svě-

tových válek až do součas-

nosti.

Pořad začíná v  18 ho-

din ve  farním kostele sv. 

Jana Křtitele ve  Velké 

Bystřici.  (red)

Královská lípa Královská lípa 
připomene velké připomene velké 
momenty dějinmomenty dějin

Informace o kulturních akcích 

najdete také na webových 

stránkách kraje www.olkraj.cz.

M
imo evropské 

země uskuteč-

nil cestu do  Ne-

pálu, procestoval jihozápad 

a  severozápad USA, Kyr-

gyzstán, Srí Lanku, Aljašku 

i Kanadu. Zlomek své foto-

grafi cké tvorby nyní před-

seda fotoklubu Litovel Pa-

vel Dačický představuje 

na  výstavě Střety s  krása-

mi světa.

Smyslem výstavy, jejíž 

autor letos slaví sedmde-

sát let, je představit přede-

vším zájemcům o přírodu, 

fotografování a  poznává-

ní života místních obyva-

tel části přírody nejvyšší-

ho pohoří světa v  centrál-

ním Himálaji, kde je sou-

středěno deset osmitisí-

cových vrcholů. Dačický 

je také obdivovatelem ná-

rodních parků USA v  čele 

s Yellowstonem. 

„Fotograf chce ukázat, že 

země není zatím zpustoše-

ná, ale že jsou místa, kde 

žijí ve  vzájemné symbió-

ze zvířata, rostliny i  lidé,“ 

uvádějí pořadatelé.  (red)

Fotograf představuje střety s krásami světaFotograf představuje střety s krásami světa

Divadelní hra Ze života obtížného hmyzu. Foto: bu-fo.cz

Obří skály v Jeseníkách na snímku Pavla Dačického.

Naladit se pomalu na vánoční náladu mohou návštěvníci Vlastivědného muzea Jesenicka.

K
lavírista Daniel 

Jun a  violoncellis-

ta Petr Mašlaň za-

hrají v  sobotu 17. listopa-

du na hudebním odpoled-

ni na  plumlovském zám-

ku. Hostem bude perku-

sista Martin „Tugi“ Pivoň-

ka. Na  programu budou 

skladby Petra Iljiče Čaj-

kovského, Jaroslava Jež-

ka, Jiřího Kabáta a dalších. 

Koncert začíná v 15 hodin 

v obřadní síni.  (red)

Plumlov rozezní Plumlov rozezní 
klavír s violoncellemklavír s violoncellem



Olomoucký krajlistopad 2018 12

V
  prostředí olo-

mouckého a  ha-

náckého regionu 

by se dal přirovnat k  To-

máši Baťovi. Slogan „Šet-

ři kasu, kupuj v  ASU“ zů-

stal v povědomí mnoha lidí 

dodnes. Zákazníky ve dva-

cátých, třicátých a  čtyřicá-

tých letech minulého sto-

letí lákal k  nákupu u  spo-

lečnosti ASO (Ander a syn 

Olomouc). Tu založil Josef 

Ander starší, proslavil ji ale 

až právě jeho syn. 

Josef Ander mladší se 

narodil 5. listopadu 1888 

na Svatém Kopečku u Olo-

mouce. Postupně se vypra-

coval v úspěšného podnika-

tele a vybudoval síť obchod-

ních domů. Dva z nich stály 

i  přímo v  Olomouci, první 

na  místě současné Galerie 

Moritz, druhý hned naproti. 

Logo fi rmy ASO se za-

chovalo na  její původ-

ní administrativní budově 

na  rohu Legionářské a  Hy-

naisovy ulice. Kromě šikov-

ného obchodníka byl An-

der také mecenášem spor-

tu. Zřejmě nejvíce je spo-

jený s  olomouckým fotba-

lem. Založil klub SK ASO, 

který se v  říjnu 1937 spojil 

s SK Olomouc a začal vystu-

poval pod názvem SK Olo-

mouc ASO. 

Vedle dalších sportovišť se 

Ander zasloužil také o zbu-

dování fotbalového stadio-

nu. Jeho slavnostní otevře-

ní proběhlo roku 1940 pohá-

rovým zápasem, ve  kterém 

Olomouc před 15 tisíci di-

váky porazila Prostějov. Sta-

dion nesl Anderovo jméno 

a ve své době měl jako první 

železobetonové tribuny, v je-

jichž útrobách se nacházelo 

mimo jiné vybavení určené 

k regeneraci hráčů.

Josef Ander mladší ze-

mřel 24. října 1976 v  Olo-

mouci. Po roce 1989 získa-

la rodina Anderů zpět ma-

jetek zabavený komunisty. 

Fotbalový stadion necha-

la převést na fotbalový klub 

SK Sigma, do jeho názvu se 

pak opět vrátilo jméno štěd-

rého sponzora.  (red)

N
a dvě desítky trené-

rů, cvičitelů a funk-

cionářů sportov-

ních klubů z  celého regio-

nu byly v  úterý 6. listopa-

du oceněny za svoji dlouho-

letou práci a  přínos k  roz-

voji sportu. Ocenění pře-

vzali v  prostorách krajské-

ho úřadu z rukou náměstka 

hejtmana Františka Jury.

„Velmi si vážím toho, co 

jste pro sport udělali. A ne-

jen pro něj. Pomáhali jste 

vychovat stovky lidí, pro 

které se stal pohyb koníč-

kem, vášní nebo dokon-

ce profesí. Především jste 

jim však vštěpili zásady fair 

play, což je důležité pro ce-

lou naši společnost,“ řekl 

náměstek hejtmana Franti-

šek Jura.

Olomoucký kraj věnu-

je oblasti sportu velkou po-

zornost. Především se za-

měřuje na  mládež. Spol-

kům, které působí na území 

regionu, pomáhá například 

dotační politikou a podpo-

ruje i  výchovu kvalitních 

trenérů. Pravidelně organi-

zuje také vyhlášení nejlep-

ších sportovců Olomoucké-

ho kraje. 

„Věřím, že za  všechny 

z  nás, co jsme dnes oceně-

ní dostali, mohu upřím-

ně poděkovat za to, že naše 

dlouholetá práce byla tak-

to ohodnocena a jsem vděč-

ný Olomouckému kraji 

za  podporu, kterou sportu 

věnuje,“ uvedl jeden z oce-

něných Jaroslav Novák.

Komise Rady Olomouc-

kého kraje pro mládež 

a sport navrhla ocenění ně-

kolika kandidátů z každého 

okresu.

„Oceněné jsme vybíra-

li podle toho, jak jednotliví 

komisaři předložili návrhy. 

Snažili jsme se ocenit ty nej-

lepší z každého okresu. Jsou 

to lidé, kteří se sportu věno-

vali celý život bez nároku 

na odměnu,“ sdělil předseda 

Komise pro mládež a  sport 

Petr Kudláček. (red)

sport

P
řípravě na  olympiá-

du podřídil Minařík 

vše. Dokonce kvůli 

ní vynechal i prestižní me-

zinárodní regatu Olympij-

ských nadějí, které se jinak 

účastní pravidelně. 

Vyplatilo se mu to. V ar-

gentinské metropoli při své 

premiéře ve  vyřazovacím 

závodě zvládl rozjížďku. 

Přes čtvrtfi nále prošel do-

konce nejrychlejším časem 

ze všech účastníků. V  se-

mifi nále se utkal s  Uzbe-

kem Abdusalamovem, jízda 

mu ale nevyšla podle jeho 

představ. „Při vyjetí obrátky 

udělal chybu, což ho zdrže-

lo,“ objasnil reprezentační 

trenér Pavel Hottmar.

I  tak ovšem mohl být 

na  svého svěřence pyšný. 

Jiří Minařík si mezi řadou 

výkonnostně vyrovnaných 

závodníků vysloužil bron-

zovou medaili. „Moc si jí 

cením. S  vyřazovacím for-

mátem soutěže jsem neměl 

žádné zkušenosti a bylo to 

hodně těžké. Beru to jako 

velký úspěch,“ radoval se 

člen kanoistického oddílu 

z Kojetína. 

Šestnáctiletý Minařík se 

letos kromě mládežnické 

olympiády dostal na stupně 

vítězů také na  juniorském 

mistrovství Evropy a  mi-

strovství světa. V  prvním 

případě si v deblkanoi s  Ji-

řím Zalubilem dojel na  ki-

lometrové trati pro zlato, 

závod se konal v  italském 

horském městečku Auron-

zo di Cadore. Ve  druhém 

skončil stejně jako v  jižní 

Americe třetí.  (red)

Kojetínský kanoista Minařík zakončil Kojetínský kanoista Minařík zakončil 
sezonu bronzem z olympiádysezonu bronzem z olympiády

Před 130 lety se 
narodil „olomoucký 
Baťa“ Josef Ander

Vychovali stovky lidí, kteří milují pohyb. Náměstek Jura ocenil trenéryVychovali stovky lidí, kteří milují pohyb. Náměstek Jura ocenil trenéry

V
  pátek v  disci-

plíně standardní 

vzduchová pistole 

40 ran si Jakub Kosek v ka-

tegorii SH1 (tělesně posti-

žení) vystřílel titul mistra 

republiky před Tomášem 

Peškem a třetím klubovým 

kolegou Vladimírem Hria-

delem. V  soutěži tříčlen-

ných družstev bez rozdílu 

kategorií získali jmenovaní 

první místo v  novém čes-

kém rekordu 1  032 bodů. 

V  kategorii dorostenců si 

Jakub Sosík odvezl bronzo-

vou medaili, Ondřej Kni-

chal obsadil nadějné čtvr-

té místo a v kategorii muži 

obsadil Oldřich Janča také 

čtvrté místo. 

V  sobotu reprezentoval 

SSK Elán Olomouc doros-

tenec Jakub Sosík ve  dvou 

disciplínách a  opět úspěš-

ně. Ve standardní vzducho-

vé pistoli 3x20 ran a v rych-

lopalné vzduchové pistoli si 

vystřílel vždy druhé místo.

V  neděli medailové žně 

pokračovaly, když si Ja-

kub Sosík v  disciplíně 

sportovní vzduchová pis-

tole 30+30 ran vystřílel 

mistrovský titul, tělesně 

postižení střelci Vladimír 

Hriadel a  Vladimír Mar-

čan přidali druhé a  třetí 

místo. V  soutěži družstev 

sloučené družstvo Olo-

mouckého kraje v  sestavě 

Konečný, Hriadel a  Mar-

čan získalo stříbrnou me-

daili.

Všechny disciplíny se 

střílí na deset metrů.  (red)

Na letošním halovém Mistrovství České repub-
liky v Rýmařově v rychlopalných vzduchových 
disciplínách se dařilo sportovcům ze Sportovně 
střeleckého klubu Elán Olomouc. Na šampioná-
tu od 12. do 14. října nasbírali tři zlaté, čtyři stří-
brné a tři bronzové medaile.

Elán Olomouc si vystřílel republikový titulElán Olomouc si vystřílel republikový titul

Za první republiky patřil k úspěšným podnika-
telům. Obchodní domy jeho firmy ASO stály ne-
jen v Olomouci, ale i v Praze, Brně nebo Koši-
cích. Josef Ander navíc miloval sport a štěd-
ře ho podporoval. Jeho jméno ostatně dnes 
opět nese olomoucký fotbalový stadion. Letos 
5. listopadu jsme si připomněli výročí 130 let 
od jeho narození.

Stal se prvním kojetín-
ským kanoistou, kte-
rý vybojoval medaili 
na olympiádě. Jiří Mi-
nařík si z letošních let-
ních her mládeže od-
vezl bronz. V hlavním 
městě Argentiny Bue-
nos Aires ho v první po-
lovině října získal v zá-
vodě ve sprintu s otoč-
kou, čímž podtrhl svou 
úspěšnou sezonu. 

Jiří Minařík vybojoval na OH mládeže v Buenos Aires třetí místo ve sprintu. Foto: www.kanoistika-kojetin.cz

Kraj ve sportovní oblasti věnuje velkou pozornost mládeži. Náměstek 
František Jura proto ocenil práci trenérů i činovníků. Foto: Ol. kraj

Zlato z republikového šampionátu ve střelbě ze vzduchové pistole 
na 40 ran bral v družstech olomoucký tým. Foto: SSK Elán Olomouc

Na popud velkoobchodníka Josefa Andera začala v roce 1938 blízko 
centra Olomouce stavba fotbalového stadionu. Zdroj: archiv SK Sigma

Známý podnikatel a mecenáš 
sportu Josef Ander měl 5. listo-
padu výročí narození.
 Foto: sigmafotbal.cz


